



Danmarks Statistiks Arbejdsplan for 1999

Danmarks Statistiks Arbejdsplan for 1999 er udkommet.

- Indhold** I arbejdsplanen beskrives de ændringer og nyskabelser i produktionen, der vil ske i 1999. Det kan læses i særskilte kapitler for hver af de fire afdelinger i Danmarks Statistik: Personstatistik, Erhvervsstatistik, Økonomisk statistik og Brugerservice.
- Plads til EU-opgaver** I et indledende kapitel redegøres for de omprioriteringer og statistikreduktioner, som Danmarks Statistik er nødt til at gennemføre i 1999 for at skaffe plads til de øgede opgaver, som nye politisk vedtagne EU-retsakter pålægger medlemslandene.
- Betalingsbalancen** Samtidig omtales den forøgelse af Danmarks Statistiks bevilling, som gør det muligt at forbedre kvaliteten af udenrigshandels- og betalingsbalancestatistikken bl.a. i samarbejde med Danmarks Nationalbank.
- Indberetningsbyrden** I bilag til arbejdsplanen findes nøgletal for Danmarks Statistiks økonomi og personale samt oversigter over ressourcer og produkter fordelt på statistik-områder. Ifølge ressourceoversigten forventes erhvervslivets indberetningsbyrde til opfyldelse af arbejdsplanerne for 1999 at kunne begrænses til et årsværksforbrug på 245.
- Bestilling** *Arbejdsplan 1999* er gratis og kan bestilles på telefon 3917 3020 eller ved at anvende kuponen på bagsiden. Arbejdsplanen er også tilgængelig på Danmarks Statistiks Internetside <http://www.dst.dk> under indgangen "Om Danmarks Statistik". Oversigt over Danmarks Statistiks virksomhed i 1998 vil fremgå af det *Virksomhedsregnskab 1998*, der offentliggøres i maj 1999, og som i lighed med arbejdsplanen kan rekvireres gratis.

I denne artikel nævnes eksempler på nyheder i *Arbejdsplan 1999*:

Danmarks Statistikbank åbner 1. marts 1999

Danmarks Statistik sætter på Internettet

Danmarks Statistik lægger stadig større vægt på elektronisk publicering via Internettet. Siden 1996 har der været adgang til oplysninger om Danmarks Statistik på institutionens hjemmeside på Internettet (<http://www.dst.dk>). Fra 1997 har man via hjemmesiden kunnet abonnere på *Nyt fra Danmarks Statistik* og besøge *databanken KIDS* (Konjunkturstatistik på Internet fra Danmarks Statistik).

Ny hjemmeside med ny databank

Fra 1. marts 1999 møder man Danmarks Statistiks hjemmeside i nyt brugervenligt design, og samtidig åbnes den nye databank *Danmarks Statistikbank*, der bliver samlingsstedet for al statistik, som Danmarks Statistik producerer. Der vil via Internettet være on-line adgang med mulighed for at abonnere.

Nye priser og adgang til data shooting

Prispolitikken for databankkunder er blevet revideret og forenklet, så brugeren kan vælge mellem abonnementsformer tilpasset stort eller lille forbrug, og de fleste brugere vil opleve en prisreduktion. Fra 1. juli 1999 bliver det muligt for alle med en e-postadresse at abonnere på levering af emneopdelt *Nyt fra Danmarks Statistik*. Hermed vil de aktuelle data hver morgen kunne ligge på kundens egen computer ved hjælp af såkaldt data shooting.

Personstatistik

Øget behov for nye data om udlændinge

I 1999 etableres efter aftale med Indenrigsministeriet en *udlændingedatabase* for at gøre det muligt hurtigt og sikkert at belyse og analysere aktuelle emner om udlændinges forhold. I december 1998 udkom temapublikationen *Indvandrere i Danmark*, der præsenterer et udvalg af statistiske oplysninger om indvandrere og deres efterkommere vedrørende demografi, bolig, arbejdsmarked, uddannelse, indkomst, sundhed og kriminalitet.

Nye arbejdsmarkedsbalance-regnskaber

I 1999 præsenteres de første resultater af det nu afsluttede flerårige projekt om et "nationalregnskab" for arbejdsmarkedet kaldet *arbejdsmarkedsbalancer*. I et *arbejdstidsregnskab* vises konsistente tidsserier for beskæftigelse, jobantal, lønsummer og arbejdstimer, mens der i et *arbejdsmarkedsregnskab* præsenteres sammenlignelige tal for antal personer i beskæftigelse, ledighed, aktivering og fraværende fra arbejdsmarkedet.

Omlagt socialstatistik efter ny lovgivning

1999-opgørelserne af *socialstatistikken* vil blive omlagt på baggrund af de omfattende ændringer i sociallovgivningen, som blev gennemført med virkning fra 1. juli 1998. Lovændringerne har indholdsmæssige konsekvenser for især statistikken om sociale ressourcer. Forberedelserne til omlægningerne er blevet gennemført i samarbejde med repræsentanter for statistikbrugerne.

Erhvervsstatistik

Fortsat begrænsning af indberetningsbyrde

Som led i sin *dataleverandørpolitik* søger Danmarks Statistik til stadighed at begrænse indberetningsbyrden. Til støtte for de indberettende virksomheder er udarbejdet en *folder om respondentservice*, og samtidig er indledt en *omlægning af spørgeskemaerne* til et nyt og mere brugervenligt design. I henhold til Folketingets initiativer til lettelse af virksomhedernes administrative opgaver forbereder Danmarks Statistik en mere udbredt anvendelse af *forhåndsadvisering af virksomheder*, der udtages til deltagelse i bestemte statistikker.

Total landbrugstælling den 7. maj 1999

Den 7. maj 1999 afholdes ifølge en EU-forordning en *total strukturælling* omfattende 75.000 landbrugs- og gartneribedrifter. Bedrifterne spørges om afgrøder, husdyr, maskiner og anlæg, gødningsfaciliteter og arbejdskraft samt sekundære aktiviteter som fx landboturisme. For den kommende *skovtælling* er tællingsdagen fastsat til 1. januar 2000 til opfølgning af forrige tælling i 1990.

CVR forventes sat i drift i efteråret 1999

Det Centrale Virksomhedsregister (CVR) forventes sat i drift i efteråret 1999. CVR er oprettet ved lov af 22. maj 1996 for dels at sikre en entydig og generelt anvendelig nummerering af virksomheder og arbejdssteder, og dels at indeholde basale grundoplysninger om disse enheder. Danmarks Statistik forestår arbejdet i samarbejde med

de øvrige dataleverandører. Efter udbud løser konsulentfirmaer systemudviklings- og driftsopgaverne. I løbet af 1999 vil der blive gennemført en række informations- og markedsføringsaktiviteter.

Økonomisk statistik

Fremrykket prisindsamling og prisindeks

Gennem ændring af *loven om nettoprisindekset* er det blevet muligt at fremrykke indsamlingen af de månedsvise prisoplysninger. Herved kan offentliggørelsen af bl.a. *det EU-harmoniserede forbrugerprisindeks* (HICP) fremskyndes, hvilket er ønskeligt i forbindelse med samarbejdet om den økonomiske politik i EU. Det er samtidig besluttet fra 1999 at flytte tidspunkterne for de to årlige *huslejeundersøgelser* som grundlag for prisindeksenes boligpost til januar og juli.

Valuta- og udenrigshandelsstatistikken

Efter indførelsen af Intrastat i januar 1993 forsvandt den ret stabile relation mellem udenrigshandelsstatistikken og Danmarks Nationalbanks valutastatistik. Omlægning i efteråret 1998 af valutastatistikens indsamlingsmetode gør det muligt fra 1999 systematisk at sammenligne med udenrigshandelens indberetninger. En finanslovsbevilling sikrer iværksættelsen af dette analyseprojekt for at forbedre statistikkvaliteten.

Opdateret miljø- og energistatistik

Miljø- og energistatistikken er under fortsat udbygning. I december 1998 udkom første udgave af årspublikationen *Miljøstatistik 1998* med indlagt cd-rom med bl.a. detaljerede miljøregnskaber. 1999-udgaven udbygges med nye områder. I 1999 implementeres et nyt samlet *energistatistik-system* udviklet i samarbejde med Energi styrelsen. Samtidig opdateres *energi- og emissionsmodellen EMMA*.

Brugerservice

Ny struktur med nye publikationer

I 1999 gennemføres en ny publikationsstruktur med ajourført emneinddeling i både elektroniske produkter og trykte publikationer. *Statistik årbog* revideres, så den bliver mere læservenlig. *Statistisk månedsoversigt* afløses af den mere moderne *Konjunkturstatistik*, som udkommer månedligt, og som kvartalsvis vil indeholde en oversigtsartikel om den seneste økonomiske udvikling. *Nyt fra Danmarks Statistik* trykkes fra 1999 med en ekstra farve, der gør figurerne lettere at læse.

Varedeklarationer på Internet og i Vejviser

Fra 1. januar 1999 er der Internet-adgang til 250 *varedeklarationer*, der beskriver Danmarks Statistiks produkter og statistikker. Beskrivelserne vil i 1999 også udkomme i bogform som *Vejviser i statistikken*. Senere i 1999 vil varedeklarationerne danne grundlag for en vurdering af ændringer i statistikkens kvalitet sammenlignet med året før.

Fortsat reduktion i udgivelsestiderne

Alle Danmarks Statistiks medarbejdere har i 1998 fået deres arbejdsstationer opgraderet til Windows NT og mulighed for adgang til Internettet. Over 80 pct. af edb-systemerne var ved udgangen af 1998 klar til at klare overgangen til År2000, og resten planlægges at være klar pr. 1. juli 1999. Forbedring af fejlsøgningsmetoder, yderligere modernisering af IT-infrastrukturen og af trykkefaciliteterne bidrager til en fortsat reduktion i statistikkernes udgivelsestider.

Henvendelse

Rigsstatistiker Jan Plovsing, tlf. 39 17 39 01, jpl@dst.dk
Administrationschef Henrik Munck, tlf. 39 17 30 71, hmu@dst.dk